Prefeitura da Estancia Turistica de Ib'? na
Estado de Sio Paulo
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Tenho a honra de submeter a elevada consideragdo de Vossa

éncia Projeto de lei que “Disciplina o Programa de Recuperagdo de

S\ Crédito Fiscal, pertinentes aos tributos municipais inscritos na Agdo de
Execugao Fiscal e Divida Ativa até o ano 2008, bem como aqueles débitos
que ja foram objetos de parcelamentos anteriores e da outras
providéncias”.

E de conhecimento dos nobres Edis as grandes dificuldades
financeiras que vém sendo enfrentadas pelas Prefeituras deste Estado, em
especial com relagdo as dificuidades enfrentadas na obtenga@c de recursos
provenientes da Unido e do Estado.

Considerando isso, o Municipio ainda é responsavel por

W incontaveis obrigagdes as quais ndo podem deixar de serem cumpridas,

necessita buscar fontes alternativas de captac3o de recursos, em especial para

que ndo haja prejuizo nas prestagdes de servicos publicos, pagamento de
funcionarios, e outras centenas de obriga¢des de sua responsabilidade.

Em conjunto com as dificuldades enfrentadas pelo poder publico
municipal em angariar recursos, ha ainda a atual crise financeira que esta
prejudicando a economia global, onde varios contribuintes deixam de pagar
seus impostos, acumulando assim mais dividas.

A inadimpléncia mencionada acima acaba prejudicando o© §
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Com a medida proposta 0 Poder Executvo busca proporcicns A\
aos contribuintes com débitos inscritos em Divida Ativa, ajuizados ou nao,
parcelados ou espontaneamente confessados, a oportunidade de liquidarem
esses debitos em condigdes mais favoraveis, e, ac mesmo tempo, reduzir 0
significativo nimero de processos em tramitagao.

Assim, parece-nos oportuno o parcelamento em tela, objeto da
presente lei, para que os municipes tenham acesso & oportunidade de estar
adimplentes com o poder publico municipal quitando seus debitos fiscais, com
incentivos para pagamentos efetuados a vista.

O administrador publico tem obrigagdo de buscar todas as
possibilidades para otimizar as receitas municipais, razao pela qual proponho o
presente projeto de lei.

E certo que apenas essa medida ndo sera suficiente para aportar
aos cofres publicos as receitas necessarias para normalizagdo do fluxo de
caixa, porém, ftrara resultados que possibilitardo a Administragdo a
continuidade de forma satisfatoria de suas atribuigdes.

Séo estas, Senhor Presidente, as razbes que me levam a propor
o presente Projetc de Lei, para que seja submetido & apreciagdo dos Nobres
Vereadores dessa Egrégia Camara Municipal, em regime de urgéncia, nos
termos previstos no § 1% do artigo 45, da Lei Organica do Municipio.

Sem mais para o momento renovo a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, meus protestos de estima e distinta consideragao.

refeito Municipal

AO EXCELENTISSIMO SENHOR
JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

DDﬁPRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.



Prefeitura da Estincia Turistica de lbitina
Estado de Sao Paulo

A% \
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. }1&0/9 0
DE 23 DE SETEMBRO DE 2009, \_

Discipiina o Programa de Recuperagdo de Crédito
Fiscal, pertinentes aos tributos municipais inscritos na Divida
Ativa e aos objetos de Agdo de Execugdo Fiscal, abrangendo
tambem as parcelas vencidas e N&o pagas provenientes de

programas de parcelamentos anteriores, nos termos que
éspecifica e da outras providéncias.

" CoiT MURAMATSU, Prefeito Municipal da

Estancia Turistica de ibitina, no uso das atribuicdes que he sdo
conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibituna aprovou e ele sanciona e promuiga a seguinte
lei

Art. 1° Os débitos de pessoas fisicas ou juridicas junto 3
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna terdo redugdo de juros e
muitas, sem prejuizo da correcdo monetaria, mediante adesao do contribuinte
e interessado ao Programa de Recuperagao de Crédito Fiscal - PRCF.

Divida Ativa, débitos objetos de Acdes de Execucao Fiscal ajuizadas até a data
da publicagdo desta lei, bem como aqueles debitos que ja foram objeto de
parcelamentos anteriores e encontram-se com parcelas vencidas e ndo pagas,
ficam reduzidos de juros de mora e multa moratdria e poderio ser pagos da
seguinte forma:
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Prefeitura da Estincia Turistica de Ibitina

Estada de Sdn Paulo

i — Em parcela Unica:

a)  até 31/10/2009, terdo reducdo de 100% (cem por cento) do

valor de juros e multa os débitos inscritos em Divida Ativa e
aqueles débitos objeto de Acdes de Execugdo Fiscal ajuizadas
até a data da publicagdo desta lei. sem prejuizo dos valores
eventualmente ja pagos;

D) até 31/10/2009, também terdo reducdo de 100% (cem por
cento) do valor de juros e multa, as parcelas vencidas e nao

. Pagas provenientes de programas de parcelamentos efetuados
anteriormente, também serdc beneficiados com o presente
programa.

Art. 3°. N3o ser3o restituidas, no todo ou em parte, quaisquer
importancias recolhidas anteriormente, que ndo forem comunicadas e
comprovadas no ato da adesdo ao programa em questao.

Art. 4°. — As despesas com a execucao da presente lei correrdo
a conta de dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo,
revogadas as disposigdes em contrario.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA, AOS DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 2009,

Coiti Muramatst
Prefeito Municipal



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiiina - SP. - Fone/Fax: (15) 32411266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gaov.b

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 78/2009 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no

dia 05 de outubr 09, e foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria do dia 13 de \outubro de 2009, extraidas e entregue
fotocépias aos Srs. Vereadores conforme Despacho do Sr.
Presidente. /
Certifico mals o Projeto de Lei n% 78/2009 encontra-se a
dlsposu;éq das\ comiss@es para exararem parecer conforme
despacho/do Sr. Presiderte.

Ibitina, 14 de outi




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAD PAULO

——

OFICIO SMA- N° 206/2009.

ip. Ibitina, 19 de outubro de 2009.

SENHOR PRESIDENTE:

Por ordem do Sr. Prefeito,
solicitamos, com o presente, a RETIRADA do PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR O N° 15/09, de 23 de setembro de 2009, que
“Disciplina o Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal, pertinentes aos
tributos municipais inscritos na Divida Ativa e aos objetos de Ag¢do de
Execugdo Fiscal, nos termos que especifica e da outras providéncias”,
que se encontra em tramite nessa Casa de Leis, a fim de que 0 mesmo seja
reestudado para edigdo de um novo projeto.

Sem mais para 0 momento, aproveito a
oportunidade para externar meus protesto na e consideragdo.

AO
EXMO. SR.
JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA EST
TURISTICA DE IBIUNA.

IBIUNA/SP.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que no dia 19 de outubro de 2009 foi protocolado na

Secretaria Administrativa da Camara o Oficio SMA n2. 206/2009 de
autoria do Secretario Municipal de Administragdo da Prefeitura da
Estancia Turistica de Ibiuna, solicitando a retirada de tramitacao
do Projeto dé Lein. 78/2009.

Certifico mais, em virtude da solicitagéo referido Oficio foi lido no
expediente da Sessdo Ordinaria da mesma data, conforme

Desppcho do Sr. Presidente, e referida proposicdo ficara




